



TLAXCALA

UNA NUEVA HISTORIA
2021 - 2027



SESA

SECRETARÍA DE
SALUD

**DIRECCIÓN GENERAL
DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

No. de Oficio: 5018/DAJ/U.TRANSPARENCIA/716/2024

San Esteban Tizatlán, Tlax., a 18 de septiembre de 2024

Asunto: Respuesta Solicitud de Información folio 291216124000301

C. SOLICITANTE DE INFORMACIÓN "LILIA ALEJANDRA MANZANO GARCIA"

PRESENTE:

Por este conducto le saludo cordialmente y al mismo tiempo, me refiero a su solicitud de Información Pública número de folio 291216124000301 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. Al respecto, me permito hacer de su conocimiento que después de haber realizado una búsqueda exhaustiva y razonable dentro de las fuentes de información con las que cuenta este sujeto obligado; las unidades administrativas competentes: Dirección de Atención Especializada a la Salud (DAES), mediante No. de Oficio 5018/DHE/1492/2024 y Dirección de Atención Primaria a la Salud (DAPS), mediante No. de oficio: 5018/SSOPD/DAPS/3410/2024, han brindado respuestas a su solicitud dentro de sus ámbitos de competencia, mismas que se le envían en formato electrónico con el nombre: "Respuestas solicitud folio 291216124000301", a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Finalmente, en caso de presentar alguna duda o aclaración o se presenta algún problema con la descarga de la información enviada, le solicito se ponga en contacto con esta Unidad de Transparencia y con gusto se le brindará la atención correspondiente, en tal sentido, ponemos a su disposición los siguientes datos de contacto:

Domicilio de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y O.P.D. Salud de Tlaxcala.

La Ciénega del Molinito de Moya No. 1, San Esteban Tizatlán, Tlaxcala C.P. 90100

A un costado de la Carretera Federal 121, Tramo San Esteban Tizatlán, Tlaxcala.

Horario de atención 09:00 a 17:00 horas, días hábiles lunes a viernes. Teléfono 246 46 21060 ext. 8018

Correo electrónico: tutsesa@saludtlax.gob.mx

La presente se notifica en términos de los artículos 19 fracción V inciso a) de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala; 1, 4, 6, 12, 13, 41 fracciones IV y V, 117 y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.

Sin otro particular, en espera de que la información le sea de utilidad, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

C. CECILIA ZAVALA BECERRIL

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DE LA SECRETARÍA DE SALUD YO.P.D. SALUD DE TLAXCALA.

C.c.p. Archivo/CZB/ESR.

LA CIÉNEGA DEL MOLINITO DE MOYA No. 1,
SAN ESTEBAN TIZATLÁN, TLAXCALA, TLAX. CP 90100
TELÉFONO (246) 46 2 10 60 EXT. 8018



Dirección de Atención Especializada a la Salud
Departamento de Hospitales y Unidades Especializadas
No. De Oficio 5018/DHE/1492/2024

Asunto: Solicitud de información

San Esteban Tizatlan, Tlaxcala; 11 de septiembre de 2024

C. CECILIA ZAVALA BECERRIL
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

PRESENTE:

En atención a su oficio número **5018/DAJ/U.TRANSPARENCIA/676/2024**, mediante el cual turna solicitud de información pública folio 291216124000301, recibida por la unidad de transparencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia:

"De la manera más atenta solicito la siguiente información:

- 1.-El estado cuenta con unidad hospitalaria especializada en salud mental.**
- 2.-Para el caso de no contar con una unidad Hospitalaria Especializada en Salud Mental, a qué lugar son derivadas las personas que necesitan ser hospitalizadas para obtener su tratamiento psiquiátrico.**
Para el caso de contar con una Unidad Hospitalaria Especializada en Salud Mental, a qué lugar son derivadas las personas que necesitan ser hospitalizadas para obtener su tratamiento psiquiátrico.
- Para el caso de contar con una Unidad Hospitalaria especializada en Salud Mental, favor de proporcionar los siguientes datos:**
- 3.-Nombre de la institución hospitalaria.**
- 4.-Nombre completo del Director General.**
- 5.-No. Telefónico institucional**
- 6.-Correo electrónico institucional.**
- 7.-Número de camas censables.**
- 8.-Existen ingresos hospitalarios de usuarios cuyo internamiento sea en obediencia a un mandamiento de autoridad judicial como resultado de la imposición de una medida de seguridad.**
- 9.-Existen ingresos hospitalarios derivados por mandamiento de una autoridad ministerial.**
- 10.-El Hospital cuenta con un manual de procedimientos, lineamientos, políticas o reglamento hospitalario para el ingreso de personas derivadas por mandamiento judicial, en cumplimiento de una medida de seguridad**
- 11.-El Hospital cuenta con un área específica para el internamiento de personas derivadas por mandamiento judicial, en cumplimiento de una medida de seguridad**
- 12.-Para el caso de egreso de las personas hospitalizadas por mandamiento judicial, cual es el procedimiento**
- 13.-Existen usuarios cuyo padecimiento haya remitido, se encuentren en condiciones de obtener el alta hospitalaria y su egreso no se ha concretado por negativa de la autoridad judicial o ministerial**
- 14.-Se han realizado ingresos hospitalarios de usuarios cuyo internamiento es ordenado por una autoridad judicial del fuero común en otra entidad federativa.**

NOTA: Los siguientes ítems, favor de responderlos de conformidad al censo hospitalario correspondiente al día en que se proporciona la respuesta.



TLAXCALA
UNA NUEVA HISTORIA
2021 - 2027



SESA
SECRETARÍA DE
SALUD

Dirección de Atención Especializada a la Salud
Departamento de Hospitales y Unidades Especializadas

15.-Número de usuarios hospitalizados por mandamiento judicial o ministerial en cumplimiento de una medida de seguridad.

16.-Número de usuarios hospitalizados por mandamiento judicial o ministerial.

Por lo que en atención al punto número uno se informa que en el estado no se cuenta con una unidad hospitalaria, especializada en salud mental. En relación al punto número dos hago de su conocimiento que todos los pacientes que requieren tratamiento Psiquiátrico son atendidos en las Unidades Hospitalarias de la red de Servicios de Salud ahora IMSS Bienestar, mencionando además que se cuenta con el médico especialista en Psiquiatría siendo el facultado para el manejo y tratamiento de los pacientes en referencia.

Del punto tres al dieciséis no se dispone de información toda vez que no contamos con una Unidad Hospitalaria Especializada en Salud Mental.

No omito mencionar que en la Secretaría de Salud y O.P.D Salud de Tlaxcala se cuenta con el Programa de Salud Mental bajo el mando de la Dirección de Atención Primaria a la Salud; por lo que se sugiere turnar la solicitud de información pública con la finalidad de proveer las acciones y/o actividades que se llevan a cabo en el programa para la atención de pacientes.



Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

SALUD DE TLAXCALA
DIRECCIÓN DE ATENCIÓN
ESPECIALIZADA A LA SALUD

C. JOSÉ RICARDO ROSAS VELÁZQUEZ
DIRECTOR DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA A LA SALUD

c.c.p.-Dra. Miriam Torres Espinoza. Jefa del Departamento de Hospitales y Unidades Especializadas
c.c.p.-Archivo
bmln*

Molinito de Moya No. 1 Col. La Ciénega
San Esteban Tizatlán, Tlaxcala, Tlax. CP 90100
Teléfono (246) 46 2 10 60 EXT. 8061 y 8062
Correo: atención.especializada@saludtlax.gob.mx

Dirección de Atención Primaria a la Salud
Oficina de Planeación y Control para la Prevención oficina de
en Salud

No. de oficio: 5018/SSOPD/DAPS/3410/2024

ASUNTO: Solicitud de información
San Esteban Tizatlán, Tlax., a 17 de septiembre de 2024.

C. CECILIA ZAVALA BECERRIL
TITULAR DE LA UNIDAD TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARIA DE SALUD Y O.P.D. SALUD DE TLAXCALA
P R E S E N T E.

Sirva este medio para enviarle un cordial saludo y al mismo tiempo en seguimiento al oficio No. 5018/U.TRANSPARENCIA/676/2024 donde se solicita dar respuesta a la solicitud de información con folio **291216124000301** me permito enviar las preguntas con sus respectivas respuestas a la información solicitada.

De la manera más atenta solicito la siguiente información:

1. El Estado cuenta con unidad hospitalaria especializada en salud mental.

El Estado no cuenta con unidad hospitalaria especializada en salud mental.

2. Para el caso de no contar con una unidad hospitalaria especializada en Salud Mental, a qué lugar son derivadas las personas que necesitan ser hospitalizadas para obtener su tratamiento psiquiátrico.

Las personas reciben atención ambulatoria de psiquiatría y son derivadas a: Hospital General de Tlaxcala, Hospital General Regional Emilio Sánchez Piedras, Hospital Infantil de Tlaxcala y al Centro Integral de Salud Mental de Apizaco.

Para el caso de contar con una Unidad Hospitalaria especializada en Salud Mental, favor de proporcionar los siguientes datos:

3. Nombre de la Institución hospitalaria

N/A



4. Nombre completo del Director General

N/A

5. No. Telefónico institucional

N/A

6. Correo electrónico Institucional

N/A

7. Número de camas censables

N/A

8. Existen ingresos hospitalarios de usuarios cuyo internamiento sea en obediencia a un mandamiento de autoridad judicial como resultado de la imposición de una medida de seguridad.

N/A

9. Existen ingresos hospitalarios derivados por mandamiento de una autoridad ministerial.

N/A

10. El Hospital cuenta con un manual de procedimientos, lineamientos, políticas o reglamento hospitalario para el ingreso de personas derivadas por mandamiento judicial, en cumplimiento de una medida de seguridad.

N/A

11. El Hospital cuenta con un área específica para el internamiento de personas derivadas por mandamiento judicial, en cumplimiento de una medida de seguridad.

N/A

12. Para el caso de egreso de las personas hospitalizadas por mandamiento judicial, cual es el procedimiento.

N/A

13. Existen usuarios cuyo padecimiento haya remitido, se encuentren en condiciones de obtener el alta hospitalaria y su egreso no se ha concretado por negativa de la autoridad judicial o ministerial.

N/A

14. Se han realizado ingresos hospitalarios de usuarios cuyo internamiento es ordenado por una autoridad judicial del fuero común de otra entidad federativa.

N/A

NOTA: Los siguientes ítems, favor de responderlos de conformidad al censo hospitalario correspondiente al día en que se proporciona la respuesta.

N/A

15. Número de usuarios hospitalizados por mandamiento judicial o ministerial en cumplimiento de una medida de seguridad.

N/A

16. Número de usuarios hospitalizados por mandamiento judicial o ministerial, en cumplimiento de una medida de seguridad que corresponden al fuero federal.

N/A

17. Número de usuarios hospitalizados por mandamiento judicial o ministerial, en cumplimiento de una medida de seguridad, que corresponden al fuero común.

N/A

18. Número de usuarios hospitalizados por mandamiento judicial o ministerial, en cumplimiento de una medida de seguridad que corresponden al sexo femenino.

N/A

19. Número de usuarios hospitalizados por mandamiento judicial o ministerial, en cumplimiento de una medida de seguridad que corresponden al sexo masculino. La solicitud presentada es con fines de investigación con el tema.

N/A

Dicha información fue enviada, como fue solicitado, vía correo electrónico a la dirección, tutsesa@saludtlax.gob.mx, el día 17 de septiembre del presente año.

Sin más por el momento me despido e usted.

ATENTAMENTE



HUGO CELIS GALICIA
DIRECTOR DE ATENCIÓN PRIMARIA A LA SALUD

Vo.Bo. Daniel Zarate García - Jefe de Departamento de Prevención para la Salud 
Revisó. Montserrat Lima Perez - Jefa de Oficina de Planeación y Control para la Prevención en Salud
Elaboró. Francisco Eduardo Hernández García - Coordinador Estatal del Programa de Salud Mental 